mihi ille filius meus manu poteslativa tradidit, quecumque in supra

dictis villis habere visus fuit, id est tam terris quam domibus. edificiis,

mancipiis, pratis, pascuis, aquis aquarumve decursibus, cultis et in

cultis, cum omnibus adiacentiis vel adpcndiciis et cum omni integri

tate ; haec omnia ego ad supradenominatum trado atque transf-undo pro

animabus filiorum meorum, illius, illius, et pro anima viri mei illius et

pro salute anime, exceptis mancipiis, illis, illis; reliqua omnia ex in

tegro tradidi , in ea videlicet ratione ut, quamdiu vixero, supradictas

res habeam. censumque ex eis annis singulis prosolvam, id est quatuor

solidos ; et si filii illi filii mei me supervixerint, quorum unus dicitur ille,

alter ille, tunc ille habeat hoc, quod in illa villa tradidi, tantum dies

vite suæ in beneficium, et solidos quinque solvat annis singulis ad

supradictum monasteriumg ille vero alter hoc teneatj quod in illa villa

tradidi, eodem tenore quo frater eius per omnia; post meum vero et

illorum discessum cum omni integritate sine alicuius contradictione

ad supradictum monasterium revertantur perpetualiter possidende.

g Il. Pnncuu.

v

Ego, in Dei nomine, ille abbas monasterii quod vocatur illud. Dum

pluribus notum sit qualiter tu illa omnial quecunlque in illa villa et in

illa ex traditione filii tui illius habere potuisli, hæc sine aliqua diminu

tione cum omni integritate sua ad monasterium quod vocatur illud ,

exceptis mancipiis, his nominibus illis et illis, reliqua omnia, ut

diximus, quecumque dici aut nominari possunt, pro anima viri tui il

lius ct pro animabus filiorum tuorum illius et illius et pro salute

animæ tuæ donasti ad monasterium tradidistig sed postea fuit tua pe

titio, nostra quoque non negavit voluntas, ut tibi easdem res in bene

Q

i. Le mot absentibus est évidemment pris ici pour defunclis , ainsi que le prouve

la suite de la formule.
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licium cederemus dies vitæ tuæ, in ea ratione ut, quamdiu vixeris, su

pradictas res habeas, et censum ex eis annis singulis solvas , hoc est

quatuor solidos ;post tuum vero discessum, si te nepotes tui, id est filii

[filii] tui ille et ille supervixverint, easdem res habeant dies vitæ suæ

tantum, et censum exinde solvant, id est ille habeat illam villam et

quinque solidos annis singulis ad supradictum monasterium pro censum

solvat, [et ille] illam villam eodem tenore quo frater eius similiter

fatiat; post illorum vero discessum, statim cum omni integritate res

supradenominate ad supradictum monasterium revertantur perpetua

liter possidende. Nullusque et cetera.

ä Ill. Pnxcsnu rmonun.

Ego, in Dei nomine, ille abbas de monasterio quod vocatur illud,

quod est constructum in honore sanctæ ltlariæ semper virginis Dum

plurimis non est incognitum, te etiam illum non latet, qualiter avia tua

illa tradidit omnia quecumque habere visa fuit in illis locis, exceptis his

mancipiis illis , illis , ad supradictum monasterium pro remedio anime

viri eius illius et animabus filiorum eius illius et illius et pro salute

animæ suæ; sed postea eius petitio fuit, nostra quoque non rennuit

volnntas, ut post illius discessum in beneiicium cederimus, et non ne

gavimns huic postulationi, sed sicut postulavit ita fecimus, in ea vide

licet ratione ut post illius discessu habeas supradictas res dies vitæ tuæ

tantum, et censum solvas annis singulis , hoc est quinque solidos; post

tuum vero tran situm, antedicto res revertantur perpetualiter possidende.

XII '.

Il s'agit ici du renouvellement ou plutôt de la prolongation

d'une convention antérieure z un père avait donné son bien à un

monastère avec réserve de la jouissance tant à son profit qu’au

profit de son fils; celui-ci demande à son tour et obtient que

cette jouissance soit continuée à ses enfants. Les renouvellements

de cette nature devaient être facilement accordés, soit lorsque

le cens annuel était assez élevé pour constituer un prix de ferme

ou canon emphytéotique, soit lorsque la convention primitive

nétait en réalité qu'un contrat pignoratif, soit enfin lorsque le

monastère y trouvait un avantage, comme dans notre espèce,

pour l'augmentation du cens.

1. Celte formule ne se trouve pas dans S. G.
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PBECARIA 1 .

Domino venerabile et in Chrislo patre abbate monasterii quod vo

catur illud 2. Dum constet quod ille quondam omnia quecumque in illo

loco [habebat] tradidit ad monasterium quod vocatur illud, ad ecclesiam

sancti illius, et petivit ut filii eius, usque ad obitum suum, post eum

haberent ipsas res, et cum censu prosolverent, id est tantum et tan

tum; nunc postulavit illius filius ille ut supradicta res infantibus eius

cederetur post ipsius illius obitum dies vitae illorum, quod nos ita con

cessimus, in ea ratione ut ipse ille ipsum censum annis singulis istam

convenientiam maiorem fatiat, id est tantum et lantum, friskingas tan

tum sive escas in anno fiat sive non fiat 3, solidos tantum et tantum

panes, et hoc ad Nativitatem Domini fatiat duci ad illam curtem nos

tram, et infantes eius post obitum eius hec omnia fatiant dies vite suæ

tantum, si ipsas res habere voluerint; post quorum obitum sine ali

cuius contradictione supradicte res in omnibus meliorate ad nos suc

cessoresque nostros revertantur perpetualiter possidende. Nullus hoc

valeat inrumpere, sed, prout tempus dictaverit, inconvulsa valeat

perdurare cum stipnlatione subnixa.

Actum in ipso monasterio , sub presentia fratrum. Sig. ipsius

abbatis , qui hanc precariam fieri decrevit. Sig. fratrum septem vel

amplius.

XIII ‘.

Les chartes et les formules d'affranchissement sont également

communes, et cette matière ne présente pour ainsi dire aucune

1. Des deux parties qui devaient composer cette formule, le copiste n'a transcrit que

la seconde, à laquelle il a donné le titre de Precaria , au lieu du titre de Prestaria ,

qu’elle devrait porter.

2. La forme grammaticale de cette première phrase atteste l'ignorance du copiste ,

et ne convient pas au début d'un acte de prestaire; elle ferait croire en effet que la

concession est faite à l'abbé du monastère, tandis qu'elle émane de lui.

3. La redevance d'un certain nombre de porcs (frislcingas) n'était ordinairement

stipulée que pour les années où avait lieu la récolte des glands (escas) , comme on

peut lexvoir dans la soixante-deuxième des chartes ou formules publiées par Goldast.

Ici la condition est plus dure , et cette redevance est exigible chaque année , que la

récolte des glands ait lieu ou non.

4. cette formule ne se trouve pas dans S. G. —- A partir de cet endroit , les feuillets

du manuscrit de Strasbourg ont été gravement endommagées; un assez grand nombre

de syllabes et même de mots ont disparu; j'ai essayé de les restituer, mais en ayant

soin de mettre mes conjectures entre crochets.
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obscurité. La formule qui suit n'ajoute donc rien aux connaissances

acquises; elle offre seulement un nouveau modèle d'affranchisse

ment par acte privé.

INGBNUITAS.

Ego, in Dei nomine. Conplacuit mihi in animo ut vernaculum iuris

mei, nomine illum, ad ecclesiam sancti illius ‘, quod est. constructa in

villa quod dicitur illa, in pago nuncupante cuius vocabulum est illud,

ingenuam relaxarem pro remedio animæ meæ vel pro setema retribu

tione, quod ita et feci 2; in ea videlicet ratione ut, quamdiu vixeris,

a[d] prefatam æcelesiam in cera tramissa valente sive [ar]gento vel in

alia qualibet peceunia annis singul[is pro]solvas, similiterque nati tui,

qui ex te nati sunt [vel pro]creati fulerint], fatiant, et in eadem inge

nuitale p[erma]neant , quam tibi concessi , perennis temporibus;

[munde]purdium vero vel defensionem de ipsa ecclesi[a habea]t.is i

Si quis vero, quod fieri non credo, si ego ipse [aut] ullus heredum

meorum vos inquietare vel contra hanc ingenuitatem a me factam ve

nire temptaverit aut eam inrumpere voluerit, in erarium regis multa

conponat, id est auri untias tres, argenti pondera quinque, coactus ex

solvat, et quod repetit per nullius ingenium vindicare non valcatz sed

presens epistola ingenuitatis firma et stabilis debet perdurare.

Actum in villa illa, publicel presentibus quorum hic signacula suh

ter eontinentur. Sig. illius, qui hanc ingenuitatem fieri et firmare ro

gavit. Sig. testium quatuor vel amplius.

Anno regnante regis illius, [m]ense illo, sub die illa.

Nomen caneelarii.

xlv *.

Cette formule offre le modèle d’un jugement rendu par un

comte et réformé par des missi dominici .

l. Ces mots indiquent que Vaffrancbissement avait eu lieu dans une église.

m ll faut remarquer que la première partie de cette formule est rédigée en forme

de charte, tandis que la suite est rédigée en forme dïfpilre adressée directement à la

[personne affranchie.

3. On sait que les affranchis devaient toujours etre placés sous le mundeburdium

de quelqirun, et que la désignation en appartenait au maltre. Mais il était habituel que

dans le cas Œaffranchiæement semblable à celui dont cette formule offre le modèle, le

mundeburdiztnt fût dévolu à l'église devant laquelle l'affranchissement avait lieu.

lh cette formule ne se trouve pas dans 3. (l. — Mais Pitliou, dans son Glossarium

ad libros Capitulariitm, v" Reclamare, a transcrit un fragment de formule presque

entièrement semblable, qu'il dit avoir liréeæ codice quodam pcrveluslo, sans autre

désignalion,
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NOTICIA.

[Not]um sit omnibus, tam presentibus quam et futu[ris, qua]liter

ille comis, placito habite, divestivit illum [de prop]rio alode propter

crimen incesti ‘. Postquam autem [ille et] ille comis, missi dominici,

in illas partes convenissent [ad iussionem] domni imperatoris explen

dam et iusta iudicia [ordin]anda, reclamavit se predictus ille quod

iniusto iudicîo propriis rebus caruisset et eum predictus [comes malo]

ordine propriis rebus disvestisset. Tunc predicti mislsi iusse]runt ho

mines ter hoc testimoniare quod verfitatem super] predicta scirent 2.